¹⁶⁴ MARCO TULLIO CICERONE, *Le Tusculane*, a cura di Adolfo Di Virgilio, Milano, Arnoldo Mondadori, 1967, I, 15, 35, pp. 65-67. Dalla stessa opera dell’*arpinate*, Grozio cita sia nel *De jure praedae* che nel *De jure belli ac pacis* un passo precedente: «*Omni autem in re consensus gentium, lex naturalis putanda est*»: *ivi*, I, 13, 30, p. 63.

¹⁶⁵ Cfr. HUGONIS GROTTI, *De jure belli ac pacis*, cit., I, Prol. 40, p. XXIV: «*Usus sum etiam ad juris hujus probationem testimoniis philosophorum, historicorum, poetarum, postremo & oratorum: non quod illis indiscrete credendum sit; solent enim sectae, argumento, causae servire: sed quod ubi multi diversis temporibus ac locis idem pro certo affirmant, id ad causam universalem referri debeat: quae in nostris quaestionibus alia esse non potest, quam aut recta illatio ex naturae principiiis procedens, aut communis aliquis consensus. Illa jus naturae indicat, hic jus gentium: quorum discrimen non quidem ex ipsis testimoniis, (passim enim scriptores voces juris naturae & gentium permiscunt) sed ex materiae qualitate intelligendum est. Quo denique ex certis principiiis certa argumentatione deduci non potest, & tamen ubique observatum apparet, sequitur ut ex voluntate libera ortum habeat*».

¹⁶⁶ Cfr. *ivi*, I, Prol. 17, pp. XII-XIII: «*Sed sicut cujusque civitatis jura utilitatem suae civitatis respiciunt, ita inter civitates aut omnes, aut plerasque ex consensu jura quaedam nasci potuerunt, & nata apparet, quae utilitatem respicerent non coetuum singulorum sed magnae illius universitatis. Et hoc jus est quod gentium dicitur, quoties id nomen a jure naturali distinguimus*».

¹⁶⁷ Cfr. *ivi*, I, Prol. 16, p. XII: «*Sed naturali juri utilitas accedit*».

Alla luce di quanto sinora detto, si può facilmente concordare con Giovanni Ambrosetti nel sostenere che la definizione matura groziana dello *jus gentium*, in cui è evidente il superamento della divisione dello *jus naturae* tra *primarium* e *secundarium* presente nel *De jure praedae*, risenta fortemente dell'influenza del *De Legibus* di Suarez: «lo *jus gentium* così per Grozio come per Suarez si distingue dal naturale in ciò che non comanda o proibisce quelle azioni che per loro natura sono lecite e obbligatorie, ma tali le costituisce; inoltre, il diritto internazionale non è deducibile, ma riposa sul consenso e sulla volontà dei popoli»¹⁶⁸. Tanto è vero che, secondo Grozio, mentre – come vedremo nel prossimo capitolo sul metodo – l'esistenza di una norma di diritto naturale si può verificare sia per via induttiva che deduttiva, la prova del diritto delle genti avviene, egualmente che nel caso del diritto civile non scritto, solo attraverso la consuetudine e la testimonianza dei giurisperiti¹⁶⁹.